
建设项目环境影响报告表
（污染影响类，适用省级工业园区）

项目名称： 废旧汽车回收拆解项目

建设单位（盖章）： 常德泰基报废机动车

回收拆解有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 废旧汽车回收拆解项目

项目代码 2112-430781-04-01-663520

建设单位联系人 向华珍 联系方式 13487902999

建设地点 津市市高新技术产业园区津市大道

地理坐标 （111度 49分 35.54秒,29度 33分 47.13秒）

国民经济

行业类别

C4210 金属废料

和碎屑加工处理
[...]
虽然这些废物不含有毒有害成分，但粉状废料会随风飘入大气成为扬尘，造成二次污染。乱

堆乱放，影响环境景观、道路交通、居民出行等带来负面影响。因此，应对施工期固体废物

应采取防治措施，及时清理建筑和生活垃圾，严禁随意丢弃和堆放，避免风吹雨淋，在垃圾

运输中避免撒落。

建议：施工现场设置生活垃圾定点堆放点，定期运送至垃圾中转站处理；施工期间建筑

垃圾产生量较大，需对建筑垃圾分类收集，对于废包装材料等可回收利用的外售给废品收购

站，不可回收利用的碎砖块等定点堆放，一部分作为填方利用，剩余部分运送至建筑垃圾填

埋场处置。

施工期在采取上述固体废物处理措施后对周围环境影响较小。



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气列表

表 23 废气产排污情况

1.1污染源源强分析

1 废油抽取废气

本项目废油抽取过程中会有一定量的燃油挥发，主要污染物为非甲烷总烃，采用负压集气罩收集，经1套两级活性炭吸附装置处理后，通过 1

根 15m高的排气筒排放；未收集的燃油抽取废气以无组织形式在拆解车间内排放。类比同类项目，报废汽车大车区废油抽取废气中非甲烷总烃

产生浓度为 37.5mg/m3，负压集气罩收集效率按照 90%考虑，非甲烷总烃去除效率按照 85%考虑，报废汽车大车区废油抽取废气中非甲烷总烃排

放浓度为 5.06mg/m3，排放速率为 0.05kg/h，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/2322-2016)表 1其他行业最高允许排放浓度限

值；按年有效工作时间 2400h计算，非甲烷总烃排放量为 0.12t/a。

2 危废间挥发废气

序

号

产污

环节

污染物

种类
废气量

产生浓

度

mg/m³

排放

形式

污染治理措施

有组织排

放口编号

污染物

排放浓

度

mg/m³

污染物

排放速

率kg/h
排污口基本情况

排放标准

污染防治设备

名称
编号

处理能

力

Nm³/h

收集

效率
%

去除

率%

是否为

可行技

术

排放

浓度

mg/m³

排放

速率
kg/h

1 废油

抽取

非甲

烷总烃
10000 37.5

有组织

1套两级活性炭

吸附装置+1根
15m高的排气

筒

P1 10000 90 85 是 DA001

5.06 0.05
高度：15m
内径：0.2m
出口温度：25℃

50 1.5
2

危废

间挥

发废

气

非甲

烷总烃
10000 30 4.5 0.014

4 各车

间无

组织

废气

非甲烷

总烃
-- --

无组织 车间封闭

-- -- -- -- -- -- -- 0.005 -- 2.0 --

5 颗粒物 -- -- -- -- -- -- -- -- -- 0.01 -- 1.0 --



52

本项目危废暂存间内的废油和废蓄电池在存放过程中会产生的一定量的挥发废气非甲烷总烃，由于废油抽取废气和危废间挥发废气都在 1#

拆解车间产生，可采用同一套废气处理设施处理。危废间挥发废气负压集气罩收集，经1套两级活性炭吸附装置处理后，通过 1根 15m高的排气

筒排放；类比同类项目，危废间挥发废气中非甲烷总烃产生浓度为 30mg/m3，集气口集效率可达 100%，非甲烷总烃去除效率按照 85%考虑，危

废间挥发废气中非甲烷总烃排放浓度为 4.5mg/m3，排放速率为 0.014kg/h。非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

(DB12/2322-2016)表 1其他行业最高允许排放浓度限值，按年有效工作时间 2400h计算，非甲烷总烃排放量为 0.034t/a。

3 厂界无组织废气

本项目报废汽车进行预拆解、拆解、剪切和压块过程中产生的废气颗粒物、非甲烷总烃会有少部分以无组织形式在车间内排放。类别同行业

可知，无组织废气中颗粒物排放速率为 0.01kg/h，非甲烷总烃排放速率为 0.005kg/h，按年有效工作时间 2400h计算，颗粒物排放量为 0.024t/a，

非甲烷总烃排放量为 0.012t/a。

1.2非正常排放情况分析

根据工程分析，非正常工况取不利情况为环保设施运转异常导致收集或处理效率降低50%，以DA001为例具体非正常排放情况见下表。

表24 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度/(mg/m3)
非正常排放速

率/(kg/h)
单次持续时

间/h
年发生频次/

次

应对

措施

1 DA001排
气筒

工艺废气处理

装置运转异常
非甲烷总烃 21.56 0.22 1 0-2 尽快检修、待废气处理设施正常运行后

方可继续生产

1.3无组织排放厂界影响分析

采用导则推荐的估算模型 AERSCREEN，计算本项目工程实施后全厂无组织排放污染源对厂界四周贡献浓度，结果见表 27。

表 27 本项目实施后全厂无组织排放污染源对四周厂界贡献浓度一览表 单位：μg/m3

污染源名称 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

本项目无组织排放废气污染 颗粒物 53.75 46.70 51.50 54.32



53

源贡献浓度 非甲烷总烃 28.94 27.70 27.54 25.69

由预测结果可知，本项目实施后厂区污染源对厂界四周颗粒物贡献值为 46.70～54.32μg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

表 2无组织排放监控浓度限值要求；厂区污染源对厂界四周非甲烷总烃贡献值为 25.69～28.94μg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染物浓度限值要求。

综上分析，本项目废气采取污染治理设施处理后均可达标排放，项目实施对大气环境产生的影响可接受。

二、废水列表

2.1污染治理设施

本项目废水污染治理措施见表 28。

表 28 废水污染治理措施一览表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类
废水量
m3/a

产生浓度
mg/L

排

放

形

式

污染治理措施

排放口

编号

废水排

放量

m³/a

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染物

排放量
t/a

排

放

去

向

排

放

规

律

排污口基本情况

排放标准

处理

能力

m³/d
治理工艺

是否

为可

行技

术

收集

效率

去除

率

排放

浓度
mg/L

基

准

排

水

量

1
车间

地面

清洗

车间

地面

清洗

废水

SS

72

1000

不

排

放 200

排放至厂区污水

处理设施（隔油+
沉淀）进行处理

后，排入园区污水

处理厂处理，最

终进入澧水

否 80%

85%

DW001

72

150 0.011

澧

水

间

断
排放口坐标：

111.822135702，
29.565196562；

污水排放口：
DW001

300

--

COD 300 18% 246 0.018 450

石油类 40 50% 20 0.001 20

2
初期

雨水

初期

雨水

SS
1037.4

200
外

排

经厂区污水处理

设施（隔油+沉淀）
否 80%

85%
1037.4

30 0.03
澧

水

间

断

300
--COD 100 18% 80 0.08 450



54

处理后排入园区

污水处理厂处理，

最终进入澧水

石油类 40 50% 20 0.02 20

3 生活

办公

生活

污水

(盥洗

废水)

SS

720

40

外

排
--

经化粪池处理后

排入园区污水处

理厂处理，最终

进入澧水

否 80%

30%

720

28 0.02

澧

水

间

断

300

--
COD 220 15% 180 0.13 450

氨氮 50 16% 42 0.03 35
2.2废水治理措施合理性分析

本项目建设一套容积为 100m3的沉淀池和容积 150m3的事故池，沉淀池共设有隔油池、初级沉淀池和二次沉淀池。车间地面清洗废水和生

产区初期雨水经管道收集后排入隔油池隔油处理，浮油收集起来暂存在危废暂存间，定时交由资质单位处理。经隔油池出来的废水经初级沉淀池，

由于废水中主要污染物为悬浮物（SS），颗粒较大的悬浮物在重力作用下沉降，沉淀的泥渣送当地环卫部门指定地点处置。经沉淀后的废水再流入

事故池静置后排入园区污水处理厂，最后排入澧水。

废水处理工艺图

池底泥渣初级沉淀池

事故池

隔油池

二次沉淀池

废水

送当地环卫部门指

定地点处置

浮油

排入园区污水处理厂

交由资质单位处理

澧水



55

2.3废水排放去向合理性分析

2021年 3月，二期扩建后津市高新区工业污水处理厂处理规模 10000m3/d（土建规模 15000m3/d，预留 5000m3/d空间），主体处理工艺为“格

栅及沉砂池+缓冲均化初沉池+水解酸化池＋A2/O生化池＋二沉池+高效沉淀池+臭氧催化氧化接触池+曝气生物滤池（BAF）+滤布滤池＋次氯酸

钠消毒”。本项目产生的废水量较少，津市高新区工业污水处理厂容量完全可以接纳，本项目初期雨水和生活污水经处理满足津市工业污水处理

厂进水水质较严要求后排入津市大道污水网，再经孟姜女大道污水网排入津市高新区工业污水处理厂。

综上所述，本项目废水进入津市高新区工业污水处理厂是可行，项目基本不对地表水产生影响。

三、噪声列表

表 29 噪声产生强度一览表

噪声源 编号 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间 排放标准

各机械设备 N1 75-95 厂房隔声 60-80 8h 《工业企业厂界

环境噪声排放标

准 》

(GB12348-2008)中
3 类区昼间标准要

求

风机 N2 85 消声器 70 8h

泵类 N3 75 厂房隔声 60 8h

表 31 工业企业声环境保护目标噪声预测结果达标分析一览表

序

号

声环境保护目

标名称

噪声背景值
/dB (A)

噪声现状值
/dB (A)

噪声标准值
/dB (A)

噪声贡献值
/dB (A)

噪声预测值
/dB (A) 超标和达标情况

昼间 昼间 昼间 昼间 昼间 昼间

1 西北侧居民

（40m）
47 47 65 42.50 47 达标

表 32工业企业噪声源强清单

序号
建筑物

名称

声源

名称
型号

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置（m） 距室

内边

界距

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

建筑物外噪音

距声

源距

声功

率级
X Y Z 声压

级

建筑

物外



56

离 /dB(A) 失
/dB(A)

离（m） /dB(A) /dB(A) 距离

（m）

1
1#拆解

车间

发动机

等机械

设备

/ 1 75-95
厂房

隔声，

消声

器

15 40 1 15 75-95

8h 15

60-80 1

2 风机 / 1 85 20 35 1 20 85 70 1
3 泵类 / 1 75 10 25 1 10 75 60 1

4 2#拆解

车间
压块机 / 1 85 30 25 1 15 85 70 1

表 33 厂界噪声预测结果一览表

监测点 贡献值 评价标准 评价结果

东厂界 昼间 45.29 65 达标

北厂界 昼间 46.10 65 达标

南厂界 昼间 48.64 65 达标

西厂界 昼间 46.10 65 达标

由上表的预测结果可知，建设项目正常营运时，在采取隔声、减震等措施处理后，噪声贡献值较小，厂界和声环境保护目标的噪声满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。

四、固体废物列表

表 34 固物产生、处置及防治措施情况一览表

产污环节 固废名称 属性

主要有

毒有害

物质名

称

物理

性状

环境危险

特性

年产生

量

贮存方

式
利用或处置方式

利用或

处置量

环境管理

要求

报废汽车 废化纤
一般固废
421-001-99 / 固态 / 10t/a 堆放 暂时存放在厂区 10t/a /



57

预拆解 一般固废暂存间

内，作工业原料

外售综合利用

废碎料
一般固废
421-001-99 / 固态 / 970t/a 堆放 970t/a

污泥沉淀

池
污泥沉淀池污泥

一般固废
421-001-99 / 固态 / 5t/a 桶、罐

暂时存放在厂区

一般固废暂存间

内，送当地环卫部

门指定地点处置

5t/a

废气治理 袋式除尘器
一般固废
421-001-99 / 固态 / 12.2t/a 桶、罐

暂时存放在厂区

一般固废暂存间

内，作工业原料外

售综合利用

12.2t/a

报废汽车

预拆解

废蓄电池及电池

液
危废HW31
900-052-31 铅、硫酸 固态 T，C 200t/a 耐酸密闭

容器

暂时存放在厂区

危废暂存间内，

定期由有危废处

置资质的单位接

收处置（废动力

蓄电池暂存于动

力电池暂存间，

定期交由动力蓄

电池回收网点回

收或外售符合要

求的动力蓄电池

回收利用企业）

200t/a 危废暂存

间采用密

闭措施，

挥发性危

废采用密

封容器盛

装防止废

气泄露；

地面和四

周围挡均

进行防渗

处理，可

有效防止

危险废物

泄漏可能

对地下

水、地表

水及土壤

环境的产

生影响

废燃料罐

危废HW49
900-999-49

-- 固态 T，C,I 18t/a -- 18t/a

废空调制冷剂 -- 固态 T，C,I 2t/a 密闭容器 2t/a

废电路板 -- 固态 T 5t/a 密闭容器 5t/a

含有毒物质的部

件
-- 固态 T 7t/a 密闭容器 7t/a

含多氯联苯的废

电容器
危废HW10
900-008-10

苯类物
